
2024학년도

낭산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.04.18)

(1차추경예산)

낭산초등학교



낭산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-18 예산액 435,013,000

예산총칙

제1조 2024학년도 낭산초등학교회계 세입세출예산총액은 세입, 세출 각각 435,013,000원으로 하며 세입,세출의

 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 낭산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 435,013 263,578 171,435 65

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 23,185 26,840 6.2

학생복지/교육격차 해소 81,342 144,396 33.2

기본적 교육활동 4,800 46,398 10.7

선택적 교육활동 16,956 69,476 16

교육활동 지원 45,400 63,756 14.7

학교 일반운영 -248 84,147 19.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 171,683 415,736 95.6

자체수입 학부모부담수입 0 16,875 3.9

자체수입 행정활동수입 0 650 0.1

기타수입 전년도이월금 -248 1,752 0.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 415,736 244,053 171,683

1.지방교육행정기관이전수입 415,736 244,053 171,683

1.교육비특별회계전입금수입 415,736 244,053 171,683

1.교육비특별회계전입금 415,736 244,053 171,683

1.학교운영비전입금 216,695 216,695 0

2.목적사업비전입금 199,041 27,358 171,683
(성립전_1추)학급증가내부비품비 : 11,000,000

원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_1추)수상안전교육차량임차료(목) : 

1,120,000원 * 1개교 =
1,120,000

(성립전_1추)강사비(목) : 11,400,000원 * 1개

교 =
11,400,000

(성립전_1추)간식비(목) : 4,646,000원 * 1개

교 =
4,646,000

(성립전_1추)강사비(목) : 910,000원 * 1개교 

=
910,000

(성립전_1추)교육복지연계학교운영비(목) : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)통학버스임차료(목) : 73,669,000

원 * 1개교 =
73,669,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제인

건비(목) : 15,983,000원 * 1개교 =
15,983,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제4대보험(목) :

 2,026,000원 * 1개교 =
2,026,000

(성립전_1추)문화유산농촌체험버스임차료(목)

 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운영비

(목) : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)두드림학교운영지원비 : 

1,130,000원 * 1개교 =
1,130,000

(성립전_1추)친환경농산물지원(목) : 

1,291,000원 * 1개교 =
1,291,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원(목) : 

1,082,000원 * 1개교 =
1,082,000

(성립전_1추)어울림학교운영비(목) : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)어울림학교운영비(목) : 

18,400,000원 * 1개교 =
18,400,000

(성립전_1추)유치원기간제교원성과상여금 : 

1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)단위학교수업나눔공동체(목) : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)개정교육과정적용학교워크숍 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)누리과정(교육과정) : 600,000원 

* 1개교 =
600,000

(성립전_1추)누리과정(방과후) : 300,000원 * 

1개교 =
300,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)농어촌학교교육여건개선(목) : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)2024학년도 통합교육 지원 프로그

램 운영비(목) : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)유아학비 5세 추가 지원금(목) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)저탄소채식의날실천학교운영(목)

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.자체수입 17,525 17,525 0

1.학부모부담수입 16,875 16,875 0

1.수익자부담수입 16,875 16,875 0

1.급식비 16,875 16,875 0

1.급식비 16,875 16,875 0

2.행정활동수입 650 650 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 450 450 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 1,752 2,000 -248

1.전년도이월금 1,752 2,000 -248

1.순세계잉여금 1,752 2,000 -248

1.순세계잉여금 1,752 2,000 -248

1.순세계잉여금 1,752 2,000 -248 순세계잉여금 : -248,000 = -248,000

세입합계 435,013 263,578 171,435
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 26,840 3,655 23,185

1.기타 교직원보수 20,785 0 20,785

1.교직원대체인건비 20,785 0 20,785

1.[유]기간제교원인건비(유) 20,785 0 20,785

1.기간제교원인건비 18,759 0 18,759
(성립전_1추)시간제기간제인건비 : 

15,983,000*1명=
15,983,000

(성립전_1추)유치원기간제교원성과상여금

 : 1,388,000원*1회=
1,388,000

(성립전_1추)시간제기간제교원성과상여금

 : 1,388,000원*1회=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 2,026 0 2,026
(성립전_1추)시간제기간제4대보험 : 

2,026,000*1명=
2,026,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,055 3,655 2,400

1.교직원역량강화 5,500 3,100 2,400

1.[초]직무연수 4,000 2,600 1,400

1.일반수용비 3,260 2,000 1,260
(성립전_1추)개정교육과정적용학교워크숍

교통비(목) : 630,000원*2회=
1,260,000

2.여비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 140 0 140
(성립전_1추)개정교육과정적용학교워크숍

협의회비(목) : 140,000원*1회=
140,000

2.[초]자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]단위학교수업나눔공동체 1,000 0 1,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)교구및재료구입비 : 250,000

원*2회=
500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

2.교직원복지 555 555 0

1.[초]교직원피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.[초]교사회지원 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

3.[초]직원회지원 105 105 0

1.교직원복지비 105 105 0

2.학생복지/교육격차 해소 144,396 63,054 81,342

1.급식 관리 53,533 50,160 3,373
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 53,533 50,160 3,373

1.[초]급식재료구입비 43,413 41,040 2,373

1.급식용식재료비 43,413 41,040 2,373 (성립전_1추)식품비 : 2,373,000원*1회= 2,373,000

2.[초]급식운영비 8,720 8,720 0

1.일반수용비 4,720 4,720 0

2.연료비 4,000 4,000 0

3.[초]급식기구확충비 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

4.[초]채식의날운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)저탄소채식관련교구구입(목)

 : 100,000원*3회=
300,000

(성립전_1추)학생간식비(목) : 10,000원

*36명=
360,000

(성립전_1추)저탄소채식의날행사상품구입

비(목) : 5,000원*34명 =
170,000

(성립전_1추)문화상품권구입비(목) : 

5,000원*34명=
170,000

2.보건관리 10,912 10,412 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,973 1,473 500

1.[초]학생건강검사 773 773 0

1.학생복지비 773 773 0

2.[초]보건실운영 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

3.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영비
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교육활동재료비(목) : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)간식비(목) : 5,000원*2회= 10,000

(성립전_1추)상품구입비(목) : 5,000원*33

명=
165,000

(성립전_1추)홍보물제작비(목) : 25,000원

*1회=
25,000

(성립전_1추)현수막제작비(목) : 100,000

원*1회=
100,000

2.학교환경위생관리 8,939 8,939 0

1.[초]먹는물관리 1,649 1,649 0

1.일반수용비 1,649 1,649 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]어린이활동공간관리 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0

3.학생복지 79,951 2,482 77,469

1.학생장학금운영 1,800 0 1,800

1.[초]학생장학금지원 1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

1,800,000*1회=
1,800,000

2.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)긴급지원(목) : 80,000원*5명

*1회=
400,000

(성립전_1추)개인상담지원(목) : 100,000

원*6회=
600,000

(성립전_1추)사제멘토링(목) : 100,000원

*6회=
600,000

(성립전_1추)위기학급지원(목) : 80,000원

*5회=
400,000

3.학생복지운영 76,151 2,482 73,669

1.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.학생복지비 172 172 0

2.[초]통학차량(임차)운영 73,669 0 73,669

1.기타공공요금 600 0 600
(성립전_1추)차량관제 통신요금 : 50,000

원*12개월=
600,000

2.학생복지비 71,749 0 71,749
(성립전_1추)전세버스 연간 임차료(1대) :

 71,749,000원*1대=
71,749,000

3.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)RTK 단말기 구입비 : 

1,320,000원*1대=
1,320,000

3.[초]학생교복구입 2,310 2,310 0

1.학생복지비 2,310 2,310 0

3.기본적 교육활동 46,398 41,598 4,800

1.교과 활동 33,270 28,970 4,300

1.교과활동지원 5,500 4,370 1,130

1.[초]학습준비물구입 1,320 1,320 0

1.학습준비물 1,320 1,320 0
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2.[초]보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

3.[초]기초학력지도 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

4.[초]두드림학교운영 1,130 0 1,130

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)상담강사비 : 100,000원*3시

간*2명=
600,000

2.교육운영비 530 0 530 (성립전_1추)학생간식비 : 5,000원*20회= 100,000

(성립전_1추)학습교재비 : 10,000원*5회*2

명=
100,000

(성립전_1추)교구및운영용품구입비 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)통합진단검사비 : 130,000원

*1회=
130,000

2.수학 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.과학 교과활동 2,396 2,396 0

1.[초]교과운영 2,396 2,396 0

1.교육운영비 2,396 2,396 0

4.체육 교과활동 2,120 1,000 1,120

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]수상안전교육차량임차료

(목)
1,120 0 1,120

1.교육운영비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)수상안전교육차량임차료(목)

 : 1,120,000원*1교 =
1,120,000

5.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.특수교육교과활동 1,150 150 1,000

1.[초]통합학급운영비 1,150 150 1,000

1.학생복지비 1,150 150 1,000
(성립전_1추)운영물품구입비(목) : 

150,000원*2회=
300,000

(성립전_1추)문화체험비(목) : 300,000원

*2회=
600,000
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(성립전_1추)간식비(목) : 50,000원*2회= 100,000

7.유치원 교과활동 21,604 20,554 1,050

1.[유]교과운영 19,604 18,554 1,050

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 7,090 6,430 660 (성립전_1추)강사비(목) : 660,000원*1회= 660,000

3.교육운영비 9,682 9,292 390
(성립전_1추)유아간식(목) : 80,000원*3회

+150,000원=
390,000

4.학습준비물 992 992 0

5.학생복지비 740 740 0

6.도서구입비 500 500 0

2.[초]자율선택과제운영(유) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 13,128 12,628 500

1.자율활동 6,055 6,055 0

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]체육대회 2,759 2,759 0

1.교육운영비 2,759 2,759 0

4.[초]학교특색사업 396 396 0

1.교육운영비 396 396 0

2.현장체험학습활동 6,053 5,553 500

1.[초]현장학습 6,053 5,553 500

1.교육운영비 6,053 5,553 500
(성립전_1추)문화유산농촌체험버스임차료

(목) : 500,000*1회=
500,000

3.동아리활동 660 660 0

1.[초]동아리활동 660 660 0

1.학생복지비 660 660 0
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4.진로활동 360 360 0

1.[초]자기이해활동 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

4.선택적 교육활동 69,476 52,520 16,956

1.방과후학교 운영 58,756 41,800 16,956

1.방과후학교운영 32,200 32,200 0

1.[초]교과프로그램 32,200 32,200 0

1.운영수당 27,000 27,000 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

2.돌봄교실운영 23,456 6,500 16,956

1.[초]돌봄교실운영 23,456 6,500 16,956

1.운영수당 14,810 2,500 12,310
(성립전_1추)강사비(목) : 12,310,000*1회

=
12,310,000

2.교육운영비 8,646 4,000 4,646 (성립전_1추)간식비(목) : 4,646,000*1회= 4,646,000

3.유치원방과후과정운영 3,100 3,100 0

1.[초]유치원 방과후 전담사 운

영
100 100 0

1.기간제근로자인건비 100 100 0

2.[초]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.[유]방과후과정혼합급식개선

지원비(유)
1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.독서활동 9,720 9,720 0

1.독서활동운영 9,720 9,720 0

1.[초]도서관운영 5,900 5,900 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.도서구입비 4,900 4,900 0

2.[초]학부모자원봉사활동 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.[초]학생도서(책꾸러미)지원 420 420 0
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1.교육운영비 420 420 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]민주시민교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 63,756 18,356 45,400

1.교무업무 운영 5,800 5,800 0

1.교무학사운영 5,800 5,800 0

1.[초]교무학사운영 2,860 2,860 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,060 1,060 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0

2.생활지도운영 1,700 1,700 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 1,200 1,200 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]CCTV설치운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.연구학교 운영 34,400 0 34,400

1.연구학교운영 34,400 0 34,400
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1.[초]어울림학교운영 34,400 0 34,400

1.교육운영비 20,940 0 20,940
(성립전_1추)과학의날체험활동비 : 

2,196,000원*1회=
2,196,000

(성립전_1추)과학의날버스임차비 : 

550,000원*2대=
1,100,000

(성립전_1추)과학의날점심및간식 : 16,000

원*1회*44명=
704,000

(성립전_1추)어울림한마당행사진행비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)어울림한마당간식비 : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전_1추)어울림한마당상품및행사용품

구입비 : 750,000원*1회=
750,000

(성립전_1추)교원전문성신장교사연수운영

비 : 100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)교원전문성신장교사연수운영

비 : 30,000원*30명*1회=
900,000

(성립전_1추)교원전문성신장수업나눔활동

 : 250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)사업운영지원학급앨범제작 : 

2,100,000원*1회=
2,100,000

(성립전_1추)함라한옥마을탐방체험비 : 

15,000원*33명=
495,000

(성립전_1추)다문화체험버스임차비 : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)다문화체험비 : 692,000원*1

회=
692,000

(성립전_1추)전통문화체험버스임차료 : 

700,000원*1회=
700,000

(성립전_1추)전통문화체험비 : 50,000원

*33명=
1,650,000

(성립전_1추)전통문화체험점심식사비 : 

11,000원*33명=
363,000

(성립전_1추)어울림한마당학생체육복구입

 : 80,000원*33명=
2,640,000

(성립전_1추)학생자치회운영물품및체험비

 : 150,000원*10회=
1,500,000

(성립전_1추)체험학습버스임차비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교원전문성신장어울림협의회

비 : 250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)교원전문성신장어울림협의회

비 : 200,000원*5회=
1,000,000

3.전출금 11,960 0 11,960
(성립전_1추)용성초전출금 : 8,600,000원

*1회=
8,600,000

(성립전_1추)용성초전출금 : 3,360,000원

*1회=
3,360,000

4.학습지원실 운영 7,856 7,856 0

1.정보화실운영 7,856 7,856 0

1.[초]정보화업무 운영 6,856 6,856 0

1.일반수용비 4,556 4,556 0
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2.비품구입비 2,300 2,300 0

2.[초]SWAI교육지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 14,000 3,000 11,000

1.교육환경개선 14,000 3,000 11,000

1.[초]교실환경개선 14,000 3,000 11,000

1.비품구입비 14,000 3,000 11,000
(성립전_1추)학급내부비품구입(목) : 

11,000,000원*1교=
11,000,000

6.학교 일반운영 84,147 84,395 -248

1.학교기관 운영 40,293 39,282 1,011

1.부서기본운영 25,438 24,427 1,011

1.[초]교장실운영 9,150 9,150 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 1,350 1,350 0

3.일반업무추진비 4,600 4,600 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,598 11,587 1,011

1.일반수용비 9,637 9,637 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 1,550 1,550 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 1,011 0 1,011 사무용의자구입비 : 337,000원*3개= 1,011,000

3.[초]교무부운영 3,690 3,690 0

1.기간제근로자인건비 290 290 0

2.일반수용비 300 300 0

3.여비 3,100 3,100 0

2.병설유치원기본운영 14,855 14,855 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,720 4,720 0

1.일반수용비 500 500 0

우은선 2024년 07월 25일 09시 38분 28초 14 전북특별자치도교육청 낭산초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 300 300 0

4.기타공공요금 920 920 0

2.[유]유치원 시설장비유지 8,026 8,026 0

1.일반수용비 8,026 8,026 0

3.[유]유치원운영 2,109 2,109 0

1.일반수용비 1,359 1,359 0

2.여비 750 750 0

2.시설 장비 유지 42,354 43,613 -1,259

1.학교시설장비유지 42,354 43,613 -1,259

1.[초]공공요금및제세공과금 17,961 17,961 0

1.일반수용비 300 300 0

2.전기요금 11,711 11,711 0

3.상하수도료 1,650 1,650 0

4.기타공공요금 4,300 4,300 0

2.[초]시설관리용역 9,256 9,256 0

1.일반수용비 9,256 9,256 0

3.[초]시설일반관리 15,137 16,396 -1,259

1.일반수용비 15,137 16,396 -1,259 시설일반관리 : -1,259,000원*1회= -1,259,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 680 680 0

2.일반업무추진비 120 120 0

세출합계 435,013 263,578 171,435
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